
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................04
Procuradoria Geral do Município.........................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................09

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, objetivando atender ao 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS, UNIDADES BASICA DE SAÚDE, pertencente ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAI representados 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, pelo período de 12 (doze) meses. Processo Administrativo nº 11012/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 051/2023, do 
tipo menor preço por item, que será realizada no dia 05 de dezembro de 2023, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372.– Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira. 

Barra do Piraí, 09 de novembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023, Processo Administrativo nº 1736/2023, objetivando o PROVÁVEL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESTRUTURA METÁLICA, VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DE-
MAIS DEMANDAS DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especiicações técnicas no 
Termo de Referência, que será realizada no dia 06/12/2023 às 14:00 horas, na sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo tel.: 
(24) 2442-5372 ou pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 

Barra do Pirai (RJ), 10 de novembro de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação, na modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004/2023, para ins de CREDENCIAMENTO de 
artistas com experiência na área cultural, residentes/registrados em Barra do Piraí, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, NÃO CONTINUADO, DE AGENTES CULTURAIS 
DO AUDIOVISUAL, conforme especiicações contidas no Termo de Referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 18937/2023, de 14 de novembro de 2023 até 06 
de dezembro de 2023, das 09:00hs as 17:00hs. Maiores informações pelo e-mail leipaulogustavobp@gmail.com.

Barra do Piraí, 13 de novembro de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação, na modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 005/2023, para ins de CREDENCIAMENTO de 
artistas com experiência na área cultural, residentes/registrados em Barra do Piraí, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, NÃO CONTINUADO, DE AGENTES CULTURAIS 
QUE NÃO SEJA DO AUDIOVISUAL, conforme especiicações contidas no Termo de Referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 18936/2023, de 14 de novembro 
de 2023 até 06 de dezembro de 2023, das 09:00hs as 17:00hs. Maiores informações pelo e-mail leipaulogustavobp@gmail.com.

Barra do Piraí, 13 de novembro de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria da servidora Sra. ALMERINDA MEDEIROS DA SILVA PIAS-
SÁ, falecida em 03/11/2023, conforme processo nº 19370/2023.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 03/11/2023 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 14 de novembro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 210 | 14 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


